УИД 76RS0013-01-2020-002050-57

№ 1-564/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 15 октября 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Ветошкина М.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Асташенковой Л.В., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 28 апреля 2020 года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. Постановлением 

<

данные изъяты> от 24 июля 2020 года заменено неотбытое по приговору суда от 28 апреля 2020 года наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. По состоянию на 15 октября 2020 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы составляет 10 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обязан к уплате алиментов, взысканных на основании судебного приказа №, вынесенного 08.02.2019 года мировым судьей судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившего в законную силу 08.03.2019 года, в пользу ФИО9 на содержание дочери ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 (одной четвертой) части его заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка, или изменения материального положения сторон, ежемесячно, начиная с 08 февраля 2019 года.

19.09.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившим в законную силу 01.10.2019 года, с учетом определения, вынесенного 03.03.2020 года мировым судьёй судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. ФИО1 назначенное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов не отбыто.

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, имея регистрацию и фактически проживая по адресу: 

<

адрес> являясь трудоспособным, официально нигде не работая, не имея медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства, умышленно в течение более двух месяцев, а именно в период с 10.02.2020 года по 23.07.2020 года включительно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с примечанием №1 к ст. 157 УК РФ признается деянием, совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 10.02.2020 года по 23.07.2020 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ по состоянию на 23.07.2020 года, составила 68 931 рубль 34 копейки. Средняя заработная плата в РФ по состоянию на 23.07.2020 года составляет 50747 рубля.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник и законный представитель малолетней потерпевшей полагали возможным рассмотреть уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

С учетом мнения сторон суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Преступление, совершенное ФИО1, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ч. 2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, наличие малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку фактически подсудимым совершено преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в отношении вышеуказанного лица. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 работает без оформления трудовых отношений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в диспансерном отделении ГБКУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» и ГБУЗ «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» не состоит. 

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности виновного лица, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Применение иных, более мягких видов наказания, суд находит нецелесообразным.

При назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 226.9 УПК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

Приговором 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2020 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. Постановлением 

<

данные изъяты> от 24 июля 2020 года ФИО1 заменено неотбытое по приговору суда от 28 апреля 2020 года наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. По состоянию на 15 октября 2020 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы составляет 10 дней. 

Таким образом, при назначении окончательного наказания суд применяет правила ст. 70 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, принимая во внимание обстоятельства дела, суд полагает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2020 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ с учетом постановлениея 

<

данные изъяты> от 24 июля 2020 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 месяцев 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время фактического содержания ФИО1 под стражей в период с 15 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.